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   4. 1. 2025 
 

 

Sehr geehrte Geschäftspartner, liebe Freunde,  
 

Allererst wünsche ich Ihnen einen guten Rutsch ins 

neue Jahr 2025 und ich möchte Sie auf ausgewählte 

Änderungen im Bereich Steuern und damit 

zusammenhängende Vorschriften aufmerksam 

machen, die aufgrund des verkürzten 

Gesetzgebungsverfahrens bei ihrer 

Verabschiedung eventuell bereits ab Anfang des 

Jahres 2025 berücksichtigt sein sollten.  
 
 

Neue Finanztransaktionssteuer  
Ab dem 01.01.2025 wird gemäß dem Gesetz Nr. 
279/2024 Slg. und seiner letzten vom Parlament am 
28.11.2024 verabschiedeten Änderung in der 
Slowakei eine neue Steuer auf Finanztransaktionen 
eingeführt (weiter nur als 
„Finanztransaktionssteuer“ genannt). 

 
Finanztransaktionssteuer soll vor allem folgende 
Fälle einbeziehen:   
 

• Finanzmittel, die vom Bank-/Zahlungskonto 
des Steuerpflichtigen abgebucht werden 
(Zahlungen von Transaktionskonten, mit 
Ausnahme von den erschöpfend aufgezählten 
Fällen), die nach dem derzeitigen Wortlaut des 
Gesetzes unterliegen der Steuer in Höhe von: 

 

→ 0,4% der jeweiligen Transaktion, max. 
jedoch iHv. 40 EUR pro Finanztransaktion 
(in diesem Zusammenhang empfehle ich, 
intern die Möglichkeiten einer 
eventuellen Optimierung des 
Zahlungssystems prüfen, z.B. durch 
vorrangige gegenseitige Verrechnung von 
Forderungen und Verbindlichkeiten oder 
je nach vereinbarter Fälligkeit durch 
Kumulation von mehreren Zahlungen in 
eine Sammelzahlung mit Ausnutzung des 
maximalen Steuerbetrages pro 
Finanztransaktion, der bei der Höhe von 
10 Tsd. EUR anfällt); 

 
→ 0,8 % des Betrags der Bargeldabhebungen 

(damit sollte offensichtlich eine 
Steueroptimierung in Form von 
systemisch bevorzugten 
Bargeldzahlungen vermeidet werden); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Vážení obchodní partneri, drahí priatelia, 
 

V prvom rade vám prajem šťastný nový rok 2025. 

Jeho začiatkom by som rád upriamil Vašu 

pozornosť na vybrané zmeny v oblasti daní a 

súvisiacich predpisov, ktoré môže byť s ohľadom 

na skrátenú legislatívnu formu konania pri ich 

prijatí potrebné zohľadniť hneď od začiatku roka 

2025.  

 

 

 

Nová daň z finančných transakcií 
Počnúc 01.01.2025 má byť podľa zákona č. 
279/2024 Z. z. a jeho poslednej novely schválenej 
v parlamente dňa 28.11.2024 na Slovensku 
zavedená nová daň z finančných transakcií.  
 
 
 
Daň z finančných transakcií sa má vzťahovať 
primárne na: 
 

• finančné prostriedky  odpísané z 
bankového/platobného účtu daňovníka 
(úhrady z transakčných účtov okrem taxatívne 
vymenovaných výnimiek), ktoré budú podľa 
aktuálneho znenia zákona zaťažené daňou vo 
výške: 
 

→ 0,4 % z príslušnej transakcie, max. vo 
výške 40 EUR za finančnú transakciu (v 
tejto súvislosti odporúčam za účelom 
minimalizácie dane interne preveriť aj 
možnosti prípadnej optimalizácie 
systému realizovaných úhrad napr. 
uprednostnením vzájomného zápočtu 
pohľadávok a záväzkov, alebo v závislosti 
od dojednanej splatnosti kumuláciou 
viacerých úhrad do jednej platobnej 
transakcie (hromadné úhrady) s využitím 
max. výšky dane za finančnú transakciu, 
ku ktorému dochádza pri sume 10 tis. 
EUR); 
 

→ 0,8 % zo sumy výberu finančných 
prostriedkov v hotovosti (zjavným 
zámerom bolo zabrániť optimalizácii 
dane formou systémovo preferovaných 
hotovostných úhrad); 
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• platobnú kartu vydanú k transakčnému účtu, 
ktorej použitie má byť zdanené paušálnou 
sumou 2,- EUR ročne za platobnú kartu (z 
dôvodovej správy k predmetnému zákonu sa 
v tejto súvislosti ďalej uvádza, že daň sa 
neplatí z karty, ktorá bola v príslušnom 
kalendárnom roku platobnú kartu vydaná ale 
nebola použitá);  
 

• preúčtovaný náklad súvisiaci s vykonaním 
finančnej transakcie, ktorá sa vzťahuje na 
činnosť daňovníka vykonávanú v tuzemsku 
a z ktorého sa počíta daň vo výške 0,4 % (max. 
40 EUR na transakciu sa uplatní iba v prípade, 
ak preúčtované nákladu podľa transakcie 
budú identifikované) .  

 

Zdaňovacím obdobím pre daň z finančných 
transakcií bude kalendárny mesiac a prvý krát sa 
bude aplikovať za apríl 2025.  
 
 
Okrem taxatívne vymenovaných výnimiek budú 
daňovníkom tejto dane tak právnické osoby  ako aj 
podnikajúce fyzické osoby (v súlade s dôvodovou 
správou by malo ísť o fyzické osoby spĺňajúce 
definíciu podnikateľskej činnosti podľa 
obchodného alebo živnostenského zákona, resp. 
oprávnená na činnosť aj podľa iného osobitného 
predpisu).   
 
 
Túto daň budú ale za daňovníka primárne 
odvádzať tuzemský poskytovatelia platobných 
služieb / banky (so sídlom alebo organizačnou 
zložkou na Slovensku), avšak  ak bude slovenský 
podnikateľ klientom banky so sídlom mimo SR a 
bez organizačnej zložky v tuzemsku, tak povinnosť 
vykázať a odviesť daň bude mať priamo podnikateľ. 
Túto povinnosť bude mať aj podnikateľ, ktorý 
poverí inú osobu vykonaním finančnej transakcie. 
 
 
 
 
Platiteľ dane ale bude každopádne za účelom jej 
správnej kalkulácie a odvedenia musieť sledovať 
viacero výnimiek z transakčnej dane (ako napr. 
platby daní a odvodov na účty zdravotných 
a sociálnej poisťovne, platby medzi účtami 
daňovníka vedenými v tej istej banke, platby 
kartou okrem výberu hotovosti a. i.), resp. vykonať 
za týmto účelom príslušné softvérové nastavenia.  
 
 
 

• eine zum Transaktionskonto ausgestellte 
Zahlungskarte, deren Nutzung pauschal mit 
2,- EUR pro Zahlungskarte und Jahr besteuert 
wird (in der Begründung des Gesetzes ist in 
diesem Zusammenhang geschrieben, dass die 
Steuer wird nicht auf eine Karte erhoben, die 
im betreffenden Kalenderjahr ausgestellt, 
aber nicht genutzt wurde); 

 

• Weiterverrechnung des Aufwandes im 
Zusammenhang mit der Durchführung einer 
Finanztransaktion, die sich auf die inländische 
Tätigkeit des Steuerpflichtigen bezieht und 
auf die eine Steuer von 0,4 % berechnet wird. 

 

 

Der Besteuerungszeitraum für die 
Finanztransaktionssteuer ist der Kalendermonat, 
und wird zum ersten Mal im April 2025 
angewendet.  
 
Ausgenommen von explizit angeführten 
Ausnahmen werden als Steuerzahler dieser Steuer 
sowohl juristische als auch natürliche Gewerbe 
betreibe Personen betrachtet (gemäß der 
Begründung sollten dies natürliche Personen sein, 
die die Definition der unternehmerischen Tätigkeit 
nach dem Handelsgesetz, Gewerbegesetz erfüllen 
oder die nach einer anderen Sonderregelung zur 
Tätigkeit berechtigt sind).   
 
Diese Steuer wird jedoch vorzugsweise von 
inländischen Zahlungsdienstleistern/Banken (mit 
Sitz oder organisatorischer Einheit in der Slowakei) 
statt des Steuerpflichtigen abgeführt. Ist der 
slowakische Unternehmer jedoch Kunde einer Bank 
mit Sitz außerhalb der Slowakei und ohne 
organisatorische Einheit in der Slowakei, so wird 
der Unternehmer direkt zur Anmeldung und 
Abführung verpflichtet. Diese Verpflichtung gilt 
auch für einen Unternehmer, der eine andere 
Person mit der Durchführung einer finanziellen 
Transaktion beauftragt. 
 
Der Steuerpflichtige muss allerdings zur korrekten 
Berechnung und Abführung der Steuer mehrere 
Ausnahmen beobachten (z. B. Zahlungen von 
Steuern und Abgaben auf Kranken- und 
Sozialversicherungskonten, Zahlungen zwischen 
Konten des Steuerpflichtigen bei derselben Bank, 
Kartenzahlungen ausgenommen von 
Barabhebungen usw.), bzw. dazu entsprechende 
Softwareeinstellungen vorzunehmen. 
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Opomenutá by nemala byť ani povinnosť vedenia 
súvisiacich záznamov, podávanie oznámenia 
o výške dane alebo iné povinnosti pre platiteľov 
tejto novej dane.   
 
 
Keďže transakčná daň vyberá a platí za daňovníkov 
primárne banka, zákon o dani z finančných 
transakcií zavádza aj ochranné mechanizmy pre 
daňovníkov pre prípad pochybnosti o správnom 
postupe banky a to predovšetkým možnosť 
požiadať banku o písomné vyjadrenie, resp. aj 
následné podanie sťažnosti príslušnému správcovi 
dane.   
 
 
 
 
Podnikajúce fyzické osoby by okrem toho nemali 
prehliadnuť ani zákonnú povinnosť vykonávať 
finančné transakcie súvisiace s podnikaním na 
samostatnom transakčnom (podnikateľskom) 
účte, resp. si takýto účet najneskôr do 31.03.2025 
zriadiť, ak ho doposiaľ zriadený nemali.  
 
 
 
Súčasné znenie transakčnej dane každopádne 
umožňuje aj viaceré zatiaľ verejne menej 
prezentované výklady, ktorých dopady by tak 
mohli byť pre podnikateľskú verejnosť prekvapivé. 
Ak do účinnosti nedôjde k úprave predmetných 
ustanovení alebo k zverejneniu odlišného výkladu 
zo strany daňových autorít, rád by som Vás 
upozornil aspoň na vybrané z nich:  
 
 
 

• pri exaktnom gramatickom výklade zákona 
o dani z finančných transakcií možno za 
platiteľa dane považovať napríklad aj 
zahraničnú osobu registrovanú na Slovensku 
ako zahraničný platiteľ DPH a to aj keď má 
bankový účet zriadený iba v zahraničí za 
predpokladu, že cez predmetný účet realizuje 
platby súvisiace s podnikateľskými aktivitami 
na Slovensku.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Man soll auch die Verpflichtungen nicht vergessen, 
entsprechende Aufzeichnungen zu führen, 
Mitteilung über den Steuerbetrag einzureichen 
oder andere Verpflichtungen nachzukommen, die 
sich auf den Zahler dieser neuen Steuer beziehen.   
 
Da die Transaktionssteuer vorzugsweise seitens 
der Bank statt der Steuerpflichtigen aufzuheben 
und abzuführen ist, es sind im Rahmen des 
Gesetzes über Finanztransaktionssteuer auch 
Schutzmaßnahmen für Steuerpflichtige eingebaut, 
um die Zweifel an der Korrektheit des Verhaltens 
der Bank zu beseitigen, insbesondere die 
Möglichkeit, eine schriftliche Erklärung von der 
Bank anzufordern oder eine nachstehende 
Beschwerde bei der zuständigen Steuerbehörde 
einzureichen.   
 
Darüber hinaus sollten unternehmerisch tätige 
natürliche Personen die gesetzliche Verpflichtung 
nicht übersehen, geschäftsbezogene 
Finanztransaktionen auf einem separaten 
Transaktionskonto (Geschäftskonto) abzuwickeln 
oder ein solches Konto bis spätestens 31. März 
2025 einzurichten, wenn sie es noch nicht früher 
eingerichtet haben. 
 
In jedem Fall lässt der derzeitige Wortlaut der 
Transaktionssteuer auch eine Reihe von bisher nur 
selten öffentlich diskutierten Interpretationen zu, 
deren Auswirkungen daher jedoch relativ 
überraschend sein könnten. Falls die betreffenden 
Bestimmungen nicht vor Inkrafttreten geändert 
werden oder falls Steuerbehörden keine 
unterschiedlichen Auslegungen veröffentlichen, 
möchte ich Sie zumindest auf eine Auswahl davon 
aufmerksam machen: 
 

• bei einer exakten grammatischen Auslegung 
des Finanzsteuergesetzes kann als 
Steuerzahler beispielsweise auch eine 
ausländische Person, die in der Slowakei als 
ausländischer MwSt.-Zahler registriert ist, 
angeschaut werden, auch wenn sie ein 
Bankkonto nur im Ausland hat, sofern sie über 
das betreffende Konto Zahlungen im 
Zusammenhang mit Geschäftstätigkeit in der 
Slowakei leistet. 
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Vážení obchodní partneri, drahí priatelia, 

Zahraničným osobám registrovaným na DPH 
na Slovensku ale aj iným zahraničným osobám 
vykonávajúcim podnik. aktivity na Slovensku 
tak odporúčam súvisiace povinnosti ešte 
detailne preveriť, resp. sa na ne vopred 
pripraviť. 
 
 

• preveriť a v prípade potreby optimalizovať 
z pohľadu dane z finančných transakcií by sa 
mali aj preúčtovávané centrálne náklady 
v rámci koncernov, ktoré boli hradené napr. 
zahraničnou materskou spoločnosťou za jeho 
slovenskú dcérsku spoločnosť a to vrátane 
cash-poolingového vyrovnania; 

 

• na správu dane z finančných transakcií sa 
bude primerane vzťahovať Daňový poriadok 
a okrem dodržania jednotlivých ustanovení 
zákona z finančných transakcií (napr. včasné 
podanie podanie oznámenia, zaplatenie dane, 
zriadenie si transakčného účtu podnikateľom - 
fyzickou osobou a.i.) odporúčam preto 
venovať dostatočnú pozornosť aj 
preukaznému oddeleniu platieb 
podliehajúcich dani od platieb na ktoré sa daň 
vzťahovať nebude. Nepreukaznosť (napr. 
v prípade nezriadenia samostatného 
podnikateľského účtu) by totiž okrem sankcií 
mohla viesť k snahe správcu dane zdaniť celú 
sumu platieb odpísaných z účtu, ktoré nebudú 
identifikované.    

 
(účinnosť od 01.04.2025) 
 
 

 
Zmeny v oblasti DPH 

V rámci tzv. konsolidačného balíka legislatívnych 
opatrení dochádza od 01.01.2025 k viacerým 
zmenám v oblasti dane z pridanej hodnoty (ďalej 
len DPH), z ktorých by som Vás rád upozornil aspoň 
v skrátenej forme upozornil na nasledovné:   
 
 
➢ rekonfigurácia sadzieb dane podľa 

nasledovného prehľadu: 

do 31.12.2024 od 01.01.2025 

20 % základná 23%  základná 

  19%  znížená 

10 %  znížená zrušená 

  5% znížená 

 
 
 
 
 

➢ dsds 
 
 
 

Für ausländische Personen, die in der 
Slowakei mehrwertsteuerlich registriert sind, 
sowie andere ausländische Personen, die in 
der Slowakei unternehmerisch tätig sind, 
empfehle ich daher, die damit verbundenen 
Verpflichtungen im Detail zu prüfen bzw. sich 
im Voraus darauf vorzubereiten. 
 

• aus der Sicht der Finanztransaktionssteuer 
sollten ebenfalls die sog. Zentralkosten im 
Konzern geprüft und ggf. optimiert werden, 
die z.B. von einer ausländischen 
Muttergesellschaft für ihre slowakische 
Tochtergesellschaft gezahlt wurden, 
einschließlich Cash-Pooling-Abrechnungen;  
 

• Finanztransaktionssteuer wird angemessen 
mit der Abgabenordnung geregelt und 
zusätzlich zur Einhaltung der einzelnen 
Bestimmungen des Gesetzes (z.B. rechtzeitige 
Anmeldung, Entrichtung der Steuer, 
Einrichtung eines Transaktionskontos durch 
einen Unternehmer - natürliche Person usw.) 
empfehle ich daher, nachweislich auch die 
steuerpflichtigen und nicht steuerpflichtigen 
Zahlungen zu trennen. Andernfalls (z.B. bei 
Nichteinrichtung eines separaten 
Geschäftskontos) könnten die 
Steuerbehörden versuchen nicht nur Strafen 
erheben, sondern den gesamten Betrag der 
vom Konto abgebuchten Zahlungen, die nicht 
ausgewiesen sind, zu besteuern.   

 
(Wirksam ab 01.04.2025) 
 
 
 

Änderungen im Bereich der MwSt.   
Im Rahmen des sog. legislativen 
Konsolidierungspakets sind ab dem 01.01.2025 
mehrere Änderungen im Bereich der 
Mehrwertsteuer (weiter nur „MwSt.“) umgesetzt 
und ich möchte gerne zumindest in Kurzform auf 
folgende hinweisen:    
 

➢ Rekonfiguration von Steuersätzen lt. 
folgender Übersicht: 

bis 31.12.2024 ab 01.01.2025 

20 % basis 23%  basis 

  19%  reduziert 

10 %  reduziert aufgehoben 

  5% reduziert 
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Znížená sadzba DPH vo výške 19 % sa v zásade 
aplikuje napr. na vybrané druhy potravín a 
nápojov, dodávky elektrickej energie, 
reštauračné služby spojené s podávaním 
nealko nápojov a.i..  
 
 
Znížená sadzba DPH vo výške 5% sa aplikuje 
napr. na  ubytovacie služby, vybrané 
reštauračné služby, služby fitnescentier, 
printové a e-knihy, lieky a.i.  
 
 

➢ limity na vyhotovenie zjednodušených faktúr 
z e-kasy, platobných terminálov na platbu 
kartou  (tzv. bločkov),  alebo za bezobslužné 
tankovanie PHM sa znižujú 
z pôvodných  1.000,- EUR a 1.600,- EUR na 
jednotnú hodnotu 400,- EUR;  

 
 
➢ zavádza sa tzv. SME Schéma, t. j. osobitná 

harmonizovaná právna úprava umožňujúca 
malým podnikom usadeným v EÚ, ktorých 
kumulatívny obrat v rámci štátov EÚ 
nepresiahne 100 tis. EUR bez DPH a súčasne 
ich obrat nepresiahne ani lokálny limit 
stanovený príslušným štátom dodania v rámci 
EÚ, využiť postup, pri ktorom sa napr. nebudú 
na základe oslobodenia musieť registrovať 
v príslušnom štáte/štátoch dodania, ale svoju 
DPH povinnosť si vysporiadajú lokálne v štáte 
usadenia.  
 
Každopádne, možnosť vstupu do tejto schémy 
alebo jej výhodnosť by mala byť vopred 
zanalyzovaná v konkrétnych podmienkach 
daňovníka. Okrem splnenia presných 
podmienok na vstup odporúčam zhodnotiť aj 
administratívnu náročnosť súvisiacich 
evidencií a povinností spojených s touto 
schémou, ako skutočnosť, že v praxi môžu 
mnohé subjekty realizovať aj iné plnenia, 
z titulu ktorých sa registrácii v inom členskom 
štáte de-facto nevyhnú (napr. nadobudnutie 
tovaru z iného členského štátu EÚ).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zmeny v oblasti DPH 

V rámci tzv. konsolidačného balíka legislatívnych 

Reduzierter MwSt.-Satz iHv. 19 % ist wird 
grundsätzlich z. B. auf ausgewählten 
Lebensmitteln und Getränken, 
Stromlieferungen, Restaurantdienste, die mit 
alkoholfreien Getränken zusammenhängen, 
u.a. anzuwenden.  
 
Reduzierter MwSt.-Satz iHv. 5 % ist z. B. auf 
Unterkunft, ausgewählte Restaurantdienste, 
Dienstleistungen von Fitnesszentren, Druck- 
und E-Books, Medikamenten usw. 
angewendet.  
 

➢ Höchstbeträge für die Ausstellung von 
vereinfachten Rechnungen aus sog. e-Kassa, 
Kartenzahlungsterminal (sog. Kassenbelege) 
oder für das unbeaufsichtigte 
Treibstofftanken werden von ursprünglich 
1.000,- EUR und 1.600,- EUR auf eine 
einheitliche Höhe von 400,- EUR reduziert; 
 

➢ es wird die sog. KMU-Regelung eingeführt, d. 
h. eine harmonisierte Sonderregelung für die 
in der EU ansässige Kleinunternehmen mit 
einem kumulierten Umsatz in EU-Ländern von 
höchstens 100 Tsd. Euro, die gleichzeitig 
lokalen Umsatz im Staat der Lieferung nicht 
überschreiten, die dann von der 
Registrierungspflicht in dem/den 
betreffenden Lieferstaat befreit sein können, 
bzw. ihre MwSt.-Schuld im Staat ihrer 
Ansässigkeit erfüllen können.  
 
Ev. Inanspruchnahme oder Vorteilhaftigkeit 
dieser Regelung sollte auf jedem Fall 
vorderhand auf konkrete Umstände des 
Steuerpflichtigen geprüft werden. Es sind 
nicht nur die genauen Voraussetzungen für 
die Inanspruchnahme zu prüfen, sondern ich 
empfehle auch die administrativen 
Aufwendungen für die mit dieser Regelung 
verbundenen Registrierungen und 
Verpflichtungen, sowie die Tatsache zu 
berücksichtigen, dass viele Unternehmen in 
der Praxis auch andere Umsätze tätigen, bei 
welchen die Registrierung in einem anderen 
Mitgliedstaat faktisch nicht vermeiden 
können (z. B. Warenerwerb aus einem 
anderen EU-Mitgliedstaat). 
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• zásadnými zmenami prechádza proces 
registrácie tuzemských aj zahraničných osôb  
vrátane určenia limitu a momentu, od ktorého 
sa zdaniteľná osoba stáva platiteľom dane;  
 
 
 

• k viacerým zmenám dochádza aj pri úprave 
a oprave odpočítanej dane, zaobchádzaním so 
službami a majetkom používaným na 
súkromné aj služobné účely alebo výpočte 
dane odvádzanej pri bezplatnom dodaní 
tovaru.  

 
 
(účinnosť od 01.01.2025) 
 
 
 

Zmeny v oblasti dane z príjmov 
Konsolidačný balík legislatívnych zmien je spojený 
aj viacerými zmenami pre oblasť dane z príjmov, 
z ktorých vyberám nasledovné:  
 
 
 

• zmeny sadzieb dane z príjmov, pričom 
niektor0 by sa zjednodušene dali zhrnúť do 
nasledovného prehľadu: 
 

Fyzické osoby s príjmami z podnikania a SZČO 

 Zdaniteľné príjmy Sadzba 
dane * 

do 100 tis. € 15 % 

viac ako 100 tis. € - časť 
neprevyšujúca 48.441,43 € 

19 % 

viac ako 100 tis. € - časť 
prevyšujúca 48.441,43 € 

25 % 

Právnické osoby  

 Zdaniteľné príjmy Sadzba 
dane * 

do 100 tis. € 10 % 

viac ako 100 tis. € do 5 mil. € 21 % 

viac ako 5 mil. € 24 % 

Dividendy vyplácané fyz. osobe 7 % 

* príslušná sadzba dane sa použije na celý príjem, ak 
z príslušného riadku prehľadu nevyplýva inak a nové 
sadzby dane sa prvý krát aplikujú za zdaňovacie obdobie 
začínajúce najskôr 01.01.2025, resp. na dividendy 
dosiahnuté za zdaňovacie obdobie začínajúce najskôr 
01.01.2025. 

➢ wesentlich ändert sich das 
Registrierungsverfahren sowohl für 
inländische als auch für ausländische 
Personen, einschließlich der Festlegung der 
Grenze und des Zeitpunkts, ab dem ein 
Steuerpflichtiger zum Steuerzahler wird; 
 

➢ weiterhin gibt es eine Reihe von Änderungen 
bei der Anpassung und Berichtigung des 
geltend genommenen Vorsteuerabzugs, 
Behandlung von teilweise privat sowie 
geschäftlich genutzten Vermögens und 
Dienstleistungen oder Steuerberechnung bei 
unentgeltlicher Warenlieferung.  
 

(Wirksam ab 01.01.2025) 
 

 
 

Änderungen im Bereich der ESt.   
In dem Zusammenhang mit dem legislativen 
Konsolidierungspaket wurden auch mehrere 
Änderungen im Bereich der Einkommensteuer 
umgesetzt und ich möchte zumindest auf folgende 
hinweisen:    
 

• Änderungen der Einkommensteuersätze, 
wobei manche kann man vereinfacht in der 
folgenden Übersicht zusammensetzen: 
 

Natürliche Personen mit Einnahmen aus 
unternehm. oder selbstständiger Tätigkeit  

 Steuerbare Einkünfte Steuer 
Satz * 

bis 100 Tsd. € 15 % 

mehr als 100 Tsd. € – Teil, der nicht 
48.441,43 € übersteigt 

19 % 

mehr als 100 Tsd. € – Teil, der 
48.441,43 € übersteigt 

25 % 

Juristische Personen  

 Steuerbare Einkünfte Steuer 
Satz * 

bis 100 Tsd. € 10 % 

mehr als 100 Tsd. € bis 5 Mio. € 21 % 

mehr als 5 Mio. € 24 % 

Dividenden bezahlt an natür. Person 7 % 
* entsprechende Steuersatz wird auf das gesamte 
Einkommen angewandt, es sei denn, die entsprechende 
Zeile der Übersicht anderes zeigt und die neuen 
Steuersätze werden erstmals für den Steuerzeitraum, der 
frühestens am 01.01.2025 beginnt, oder für die 
Dividenden angewandt, die für den Steuerzeitraum, der 
frühestens am 01.01.2025 beginnt, erzielt werden. 
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Dovoľte, aby sme Vám poďakovali za prejavenú 

dôveru a v najbližšom období Vám prajeme veľa 

odolnosti a podnikateľského umu. 

 
 
  
B l i ž š i e  i n f or mác i e/  F ür  w e i t e r e  I n f or ma t i o ne n :  
 

            
     
    Igor Škula 
    24ideas, s.r.o. 
 
    Kontakt:  
      Tel.: +421 (0) 919 205 798 

               Mail: igor.skula@24ideas.sk    
 
 
 
 
 

UPOZORNENIE:  
Vážení čitatelia, berte prosím na vedomie, že tento materiál 
nenahrádza odborné poradenstvo. Jeho obsah nie je právne 

záväzný a informácie v ňom uvedené sú všeobecného charakteru, 
ktoré neboli formulované a spracovávané spôsobom umožňujúcim 
ich aplikáciu pri rozhodnutiach čitateľov, za ktoré v súvislosti 

s konaním na základe tohto materiálu nepreberáme zodpovednosť. 
Naša kancelária Vám v prípade Vášho záujmu zabezpečí potrebnú 
konzultáciu daňového poradcu alebo sprostredkuje právnu radu 

kooperujúcich advokátskych kancelárií. 
 
© 24ideas, s.r.o. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bitte erlauben Sie uns, Ihnen herzlich für das 

Vertrauen bedanken und in kommenden Zeiten 

wünschen wir Ihnen viel Beständigkeit und 

Unternehmensgeschick. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

HINWEIS:  
Liebe Leser, bitte beachten Sie, dass dieses Material ersetz nicht die 

professionelle Beratung. Inhalt ist rechtlich unverbindlich und die 
hier angeführten Informationen sind allgemeiner Natur, die nicht 
in der Weise formuliert und ausarbeitet wurden, die Anwendung 

bei Entscheidungen der Leserschaft ermöglicht, für welche wir in 
diesem Zusammenhang keine Verantwortlichkeit übernehmen. 
Unser Büro ist jedoch im Falle Ihres Interesses gerne bereit, 

notwendige Konsultation des Steuerberaters zu gewährleisten 
oder Rechtsberatung von kooperierenden Rechtsanwaltskanzleien 
zu vermitteln. 

• nepeňažný príjem zamestnanca, ktorému je 
poskytnuté služobné vozidlo na služobné aj 
súkromné účely sa v prípade elektromobilu 
kategórie BEV alebo PHEV bude namiesto 1 % 
obstarávacej ceny vozidla (vrátane DPH) 
počítať z 0,50 % obstarávacej ceny vozidla 
(vrátane DPH) za každý aj začatý kalendárny 
mesiac, v ktorom zamestnanec používa 
služobné vozidlo na súkromné účely.  
 

 
 
(účinnosť od 01.01.2025) 
 
 

• Steuerbarer Sachbezug eines Mitarbeiters, 
dem ein Dienstwagen sowohl zur dienstlichen 
als auch zur privaten Nutzung zur Verfügung 
gestellt ist, wird im Falle eines 
Elektrofahrzeugs der Kategorie BEV oder 
PHEV statt 1 % mit 0,50 % des Kaufpreises des 
Fahrzeugs (einschließlich MwSt.) für jeden, 
auch angefangenen, Kalendermonat 
berechnet, in dem der Mitarbeiter den 
Dienstwagen zur privaten Nutzung nutzt.  
 

 
(Wirksam ab 01.01.2025) 
 
 


